Entendemos que o valor correto da indenização a ser paga no caso 

de invalidez permanente decorrente do DPVAT é de 40 (quarenta) salários 

mínimos, prevista pelo art. 3º, “b”, da Lei 6.194/74. 

A Lei 11.482/08, originária da medida provisória 340/07, que 

reduziu a indenização do seguro DPVAT para R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), é, a nosso ver, inconstitucional. 

E, como Lei inconstitucional não produz nenhum efeito na esfera 
jurídica, prevalecendo à indenização prevista na Lei 6.194/74, consistente em 
40 (quarenta) salários vigentes na época da liquidação do sinistro, ou seja, na

[...]

especialmente pelo depoimento pessoal do representante legal Parte 
Suscitada, sob as penas da lei, ouvida de testemunhas, apresentação de 

novos documentos, enfim do mais amplo direito de defesa de seus interesses, 
o que ora tudo se requer. 

Dá-se à causa o valor de R$ 39.920,00 (trinta e nove mil 
novecentos e vinte reais). 

Termos em que, pede e espera deferimento. 

Teresina - PI, 25 de julho de 2019. 

Francisco Antônio Carvalho Viana 
Advogado OAB/PI 6.855